Quo-

Quomodo ita ager? Si ea habeat decreta, à quibus consentaneæ appetitiones & actiones veniant. Quæ sunt illa? de bonis & malis. Scilicet, nihil esse bonum homini, quod non reddit iustum, temperantem, fortem, liberalem: nihil malum, nisi quod horum contrarium efficiat.

In omni actione à te ipso quere, Qualis ea mihi est? an me eius pœnitibit? Paupero post moriar, & omnia è medio tollentur. Quid præterea requiro, si præfens actio animalis est mente prædicti, societas hominum studiosi, & Deo æqualis.

Alexander, Caius & Pompeius, quid hi ad Diogenem, Heraclitum, vel Socratem? Hi enim nouerant res, earum causas, materias: ita erant ipsarum mentes instructæ. Ibi verò quibus in rebus esset prudentia, & seruitus. Nilominus eadem facient, etiam si tu te ruperis.

* Primum est hoc, Ne perturberis: omnia secundum vniuersi naturam eueniunt: paulo post nusquam eris, sicut nunc Adrianus & Augustus. Deinde in rem ipsam intuere, eamq; considerare: recordatusq; debere te esse bonum virum, ac quid hominis natura velit, age id quod pre-

propositum est constanter, ac iustissimè
tunc te egiſſe puta: modò placidè, vere-
cundè, & citra simulationem egeris.

Vniuersi natura hoc agit, vt quæ hoc
modo habent, aliò muter, & ex vno lo-
co in alium res transferat. Omnia con-
ſtant mutationibus, neq; quicquam me-
tue: nihil enim noui, omnia vſitata eue-
niunt, & æqualiter dispensantur. Cæte-
rū vnaquæq; natura, ſi recta via ingre-
diatur, ſibi ipſi ſufficit. Natura autem in-
tellectu prædicta id facit, ſi in cogitatio-
nibus id obſerueret, ne falſo aut obſcuro
adſtipuletur: impetus animi ad eas ſolū
actiones dirigat, quæ faciunt ad ſocia-
zem hominum: ea tantū appetat, & vi-
uet, quæ in nobis ſunt poſita: omnia quæ
à communi natura tribuuntur, grata ha-
beat. Huius enim pars eſt, ſicut natura fo-
lii naturæ ſtrips pars eſt: niſi quod hæc
eſt eius naturæ, quæ & ſenu & intelle-
ctu carens, impediri poſſit. Hominis na-
tura, pars eſt naturæ quæ impediri non
poſſit, intelligat, & iuſta ſit: ſiquidem æ-
qualiter, & pro dignitate vniuſcuiuſuis,
tempora, ſubſtantiam, actionem, & eu-
eta diuidit. Cofidera autem æqualitatem
eam in uerum te, ſi ſingulas reſ exami-
nes:

nes : fin vnam cum vniuersis conferas,
non item.

Atqui licet libidem arcere, voluptati-
bus & doloribus superiorem esse, itemq;
gloriola : licet etiam stupidis & ingratis
non irasci.

Nemo te audiat vitam aulicam reprę-
hendere, ac ne tuām quidem ipsius.

Pœnitentia est, repræhensio quædam
sui ipsius, propter bonum aliquod dimis-
sum: bonū verò oportet utile esse, ideo-
que eius cura est habenda viro bono &
honesto. At nullus talis pœnitentia du-
cetur, ob neglectam aliquam voluptatē.
ergo voluptas neq; in bonis est, neq; in
utilibus numeranda.

Res ita expédendæ sunt. Quid est hoc
per se, & sua propria cōstitutione quæ
eius substantia & materia, quæ forma?
quod eius in mundo officium, ac quan-
diu permanet? Si difficulter à somno ex-
pergiscaris, reminiscere, consentaneum
esse tuæ constitutioni, & naturæ huma-
næ, vt aliquid agas quod cœtui humano
profit. At dormire, etiam brutis est cō-
mune. Quod autem vnicuiq; secundum
naturam est, id & magis proprium ei est,
& cognatus, adde etiā gratius. Hoc ad-
fiduð

siduò & quibuscunq; incidentibus cogitationibus si fieri possit, in promptu habendum.

Si de natura, affectibus, aut alijs rebus disputare cum aliquo liber, statim te ipsum antè interroga : Quæ nam is sentit de bonis & malis. Nam opiniones de vobis luptate & dolore, eorumq; efficiétabus, de honore, ignominia, morte, vita. *

Non debet mihi nouum aut mirum videri, si quæ res hoc aut hoc modo agantur : cogitabo enim, ita opus esse fieri. Cogitabo, sicut turpe sit velle me in miraculum rapere, si ficus fructum suum producat : ita etiam, si mudus ea proferat, quorum est ferax : etiam medico & gubernatori turpe sit, mirari velle, si quis febricitaret, aut si aduersus ventus existeret.

Memento, mutare sententiam, & recte monenti obsequi, perinde esse liberi. Tua enim actio secundum tui animi imperium sit, atque iudicium, tuamq; mentem.

Si in tua est potestate, cur facis ? si in alterius, quid repræhendis ? atomosne, an Deum? quorum utrumq; est cum insania coniunctum. Nihil igitur repræhendendum. Nam si potes, vel eum qui cau-

s sa est,

sa est, corrigere: vel, si prius nequis, rem ipsam: sin neutrum, quid iam tibi profuit repræhendisse? Atqui nihil frustra faciendum.

Quod moritur, non excidit è mundo: nam ut constat & mutatur, ita etiam dissoluitur in elementa, quæ tibi sunt cum mundo communia. atq; hæc ipsa etiam mutantur, neq; indignè ferunt. Vnumquodq; est ad certum finem factum: vir vitis, equus. Quid mirum? etiam sol, & reliqui dij possunt dicere, cuius rei causa facti sunt.

Tu verò cuius causa? num voluptatis? vide an hoc ferat intellectus.

Natura consilium iniijt de vniuersitate rei tam fine quam initio & duratio-ne. Si quis pilam in sublime iaciet, quidnam ea vel cum effertur, vel cum deferatur, aut cadit, quid boni malive patitur? Quid bullæ boni accidit, si cōstet: aut mali, si dissoluatur? Idem de lucerna possit intelligere. Cogita quid fiat corpusculo, si senescat, si ægrotet, si scortetur.

Brevis vita est & laudantis, & eius qui laudatur: eius qui mentionem facit, & eius cuius mentio fit: præterea fit hoc in angulo portionis mundi, ac neque ibi qui-

quidem omnes consentiunt, imò ne sibi
quidem ipsi quisquam. Tota verò terra
punctum est.

Animum aduerte subiectę rei, aut opini-
onи, actionи, aut dicto. Meritò hęc páte-
ris, malles verò cras bonus fieri quām ho-
die. Si quid ago, id ita sit à me, vt ad be-
nefaciendum hominib. referatur. Acci-
dit mihi aliquid, referto id ad deos : om-
niumq; rerum fonte, & originem, à qua
omnia inter se connexa dependent.

Lauare, quæ tibi res videtur? Oleum,
sudor, sordes, aqua, strigmęta: omnia abo-
minanda. Ita se omnis pars mundi, om-
nisq; res subiecta habet.

Lucilla Verum, deinde Lucilla secun-
da Maximum: secunda Diotimum, Fau-
stinam: Antoninus hęc omnia. Cęterūm
Adrianum, inde Celer. *Vbi verò austeri-
ri illi & vates, & inflati? vt ex austerioris
Charax, & Demetrius Platonicus, Eudę-
mon, & si qui alij tales. Omnia in diem
durat. iam pridem mortui sunt: quorun-
dam ne minimo quidem tempore dura-
uit memoria: quidam fabula facti sunt:
nōnulli etiam ē fabulis iam euanuerunt.
Id igitur memoria tenendū, quod neces-
se erit aut dissipari tuam mixturā, aut ex-

tingui animulam , aut mutari , & aliò transferri.

Læticia hominis est , vt faciat quæ cū sunt propria . Propria autem eius sunt : benevolentia erga suum genus , contem p̄tus motuum qui sunt in sensibus , distin ctio inter visa probabilia , contemplatio naturę vniuersi , & eorum quę secundum eam fiunt . Item tres respectus : unus ad causam proximam : alter ad diuinā cau sam , à qua omnia omnibus eueniunt : ter tius ad eos qui nobiscum viuunt . Dolor aut corpori malus est , ergo ipsum id pro nunciet : aut animo . Sed animus potest suam tranquillitatem & serenitatem cō seruare , neq; dolorem pro malo ducere . Omne enim iudicium , omnis impetus , appetitio , & inclinatio intus est : neq; ei dolor quicquam mali affert . Quare omnia visa tolle ex animo .

Continenter te ipsum admone : nunc in mea est potestate , vt in animo hoc ni hil sit maliciæ , nihil cupiditatis , nihil tu multus : ac cum omnia ita cernam , vt i sunt , singulis vror pro ipsorum dignitate . Hoc tibi licere memineris secundum naturam .

Loquere & in senatu , & cum quibus cung;

cunq; hominibus compositè. Sana oratione non est apertè semper vrendum. *

Aula Augusti, vxor, filia, nepotes, posteri, soror, Agrippa, cognati, propinqui, amici, Areus, Mæcenas, medici, sacerdotes : omnino totā aulam mors abripuit. Deinde etiam accede, vbi non vnuſ mo
dō est mortuus homo. vt vrbs Pompeij perierunt. monimentis etiam inscribi videmus, fuisse aliquem suæ familiæ ultimum. Quàm anxij verò fuere maiores eius, vt aliquem successorem relinquerent: & tamen necesse est aliquem esse ultimum.